
C O M U N E DI M O M B E R C E L L I
14047- Provincia di Asti

D E T E R M I N A n. 3/2013

PROVVEDIMENTO
DEL

SINDACO

OGGETTO: Nomina del Responsabile del coordinamento della trasparenza e della
redazione e gestione del Piano della trasparenza e dell’integrità di
questo Comune.

L’anno duemilatredici addì otto del mese di Luglio alle ore 11,00 presso il
Municipio di Mombercelli,

Il sottoscritto TORCHIANO Luigi, Sindaco pro-tempore del Comune di
Mombercelli, ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, del D.Lgs
18/08/2000, n. 267, ha adottato il seguente provvedimento:



Rilevato che il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni" ha ridefinito e disciplinato in un unico testo normativo gli
obblighi di pubblicità a carico dell'amministrazione;

Considerato che in detto D.Lgs. 33/2013 la trasparenza è intesa come accessibilità
totale delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche
amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento
delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche e concorre ad attuare il
principio democratico e i principi costituzionali di eguaglianza, di imparzialità, buon
andamento, responsabilità, efficacia ed efficienza nell'utilizzo di risorse pubbliche,
integrità e lealtà nel servizio alla nazione; essa è condizione di garanzia delle libertà
individuali e collettive, nonché dei diritti civili, politici e sociali, integra il diritto ad una
buona amministrazione e concorre alla realizzazione di una amministrazione aperta,
al servizio del cittadino;

Evidenziato che ogni amministrazione è tenuta ad adottare un Programma triennale
per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare annualmente, che indica le iniziative
previste per garantire un adeguato livello di trasparenza, nonché la legalità e lo
sviluppo della cultura dell'integrità;

Rilevato che le misure del Programma triennale suddetto sono collegate, sotto
l'indirizzo del responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di
prevenzione della corruzione;

Richiamato il decreto Sindacale n. 1 adottato in data 11.02.2013, con il quale lo
scrivente ha nominato il Segretario Comunale, Dott. Luigi Buscaglia quale
responsabile pro tempore della prevenzione della corruzione;

Ravvisata l’opportunità di nominare lo stesso Segretario Comunale in qualità di
responsabile del coordinamento della trasparenza e della redazione e gestione del
Piano della trasparenza e dell’integrità di questo Comune;

Visto lo Statuto comunale,

DECRETA

Di nominare in qualità di Responsabile del coordinamento della trasparenza e della
redazione e gestione del Piano della trasparenza e dell’integrità di questo Comune il
segretario comunale BUSCAGLIA Dott. Luigi.





Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco
(TORCHIANO Prof. Luigi)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Registro Pubblicazioni

Si certifica che copia del presente provvedimento viene pubblicata in data odierna sul
sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per i prossimi 15
giorni consecutivi.

Addì L’Addetta
Gagliardi Maria Luisa

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì 16.08.2013 Il Segretario Comunale
Buscaglia Dr. Luigi

Il sottoscritto responsabile del Servizio esprime parere favorevole, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnico –
amministrativa del presente verbale di determinazione.

Addì 8.07.2013 Il Responsabile del Servizio

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Addì Il Responsabile del Servizio Finanziario


